
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: ANDORNO Serena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: Amministrativo  
 

N. 31 
del 

12/06/2025 
 

 
Responsabile del Servizio : BOVENZI Umberto 

 
 
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SERVIZIO SCUOLABUS A.S. 2024/2025. CIG: 
B7314CD40E 
 
 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì dodici del mese di giugno nella sede comunale 

il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e del 

Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, adotta la  

seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: ANDORNO Serena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n. 31 del 12/06/2025 
 
Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SERVIZIO SCUOLABUS A.S. 

2024/2025. CIG: B7314CD40E 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che, con propria determinazione n. 51 del 06.09.2023 si è provveduto ad affidare alla 
ditta individuale BRISACANI TRASPORTI, con sede in Chivasso, il servizio di trasporto 
scolastico per gli anni 2023/2024 e 2024/2025; 
 
Dato atto che l’art. 6 del capitolato speciale d’appalto, ad oggetto “Prestazioni aggiuntive”, 
approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 55 del 30.06.2023, testualmente recita: 
      “A richiesta dell’Amministrazione Comunale la ditta sarà tenuta, in orari non coincidenti con il 
servizio di trasporto scolastico, ad effettuare ulteriori servizi, nel quadro delle attività didattiche 
degli studenti, per gite di istruzione o attività sportive organizzate dalla scuola utilizzando lo 
scuolabus di proprietà comunale. Per tali prestazioni aggiuntive l’Istituto Scolastico provvederà a 
comunicare con almeno 7 gg. di anticipo il programma di tali uscite con l’indicazione dei 
partecipanti e delle località di destinazione. Il numero di servizi di cui al presente articolo è 
compreso nell’importo di appalto ed è stimato in massimo 15 (quindici) servizi annui; quelli 
eccedenti tale numero saranno oggetto di eventuale affidamento, previa richiesta di apposito 
preventivo, e separata fatturazione”; 
 
Vista la necessità di effettuare ulteriori tre prestazioni aggiuntive oltre le 15 annuali previste; 
 
Dato atto che: 
- la vigente normativa prevede per le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Codice dei contratti pubblici) l’importo 
stimato del servizio è inferiore a € 140.000,00 e quindi alle soglie di rilevanza europea; 

- l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e l’art. 192 del TUEL prevedono che le procedure 
di affidamento devono essere precedute dalla decisione di contrarre con individuazione degli 
elementi essenziali del contratto e che, in caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 l’incarico di responsabile unico del progetto (RUP) è 
svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento; 

 
Considerato altresì che stante l’importo dell’affidamento: 
- non è necessario il preventivo inserimento nel programma triennale di acquisiti di forniture e 

servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- si può procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della 
prestazione contrattuale; 

- ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 è consentito derogare dall’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: ANDORNO Serena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- l’affidamento diretto è contraddistinto da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali nel rispetto dei principi del codice dei 
contratti; 

- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo 
dei contratti pubblici prevista dal codice dei contratti pubblici, che impongono alle stazioni 
appaltanti di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) per lo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti; 

- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
Ritenuto pertanto di aver assolto le suddette condizioni con le caratteristiche essenziali 
dell’affidamento riportate nel presente atto; 
 
Vista l’offerta presentata dalla ditta BRISACANI TRASPORTI con sede in Chivasso, presentata in 
data 12/05/2025, prot. n. 3561, di € 302,00 per n. 3 prestazioni aggiuntive che si sono svolte in data 
30/04, 16/05 e 23/05/2025 oltre le 15 previste dal contratto; 
 
Ritenuto pertanto di ritenere congrua l’offerta presentata e procedere all’impegno di spesa ai sensi 
dell’art. 30 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
Accertata la regolarità contributiva della Ditta suddetta avendo acquisito il DURC on line n. prot. 
INPS_46170015 scadenza 03/10/2025; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- il Codice dei contratti; 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il codice di comportamento comunale; 
- il bilancio in corso; 
- il Decreto Sindacale n. 114 del 13.01.2020, con il quale sono state attribuite le funzioni di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativamente all’Area Amministrativa; 
 
Dato atto che è stato acquisito il visto di regolarità contabile, reso dal responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000, e pertanto la presente 
determinazione è immediatamente eseguibile. 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare l’offerta economica di spesa, conservata agli atti, per le prestazioni aggiuntive 
al servizio scuolabus a.s. 2024/2025, pervenuta in data 12/05/2025 prot. 3561 dalla ditta 
Brisacani Trasporti, con sede in Chivasso, per un importo pari a d € 302,00 per n. 3 
prestazioni aggiuntive che si sono svolte in data 30/04, 16/05 e 23/05/2025 oltre le 15 
previste dal contratto; 

 
3. Di prevedere un massimo di tre prestazioni aggiuntive oltre le quindici contrattuali e 

pertanto impegnare a favore della ditta individuale Brisacani Trasporti, l’importo di € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: ANDORNO Serena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

302,00 (Iva esente) ed imputare ai rispettivi esercizi di competenza finanziaria le somme di 
seguito indicate in funzione della loro esigibilità: 
 
€ 302,00 cap. 496/99 “Prestazione servizio scuolabus” cod. 04.06-U. 1.03.02.15.002, 
gestione competenza 2025, esigibilità 2025; 

 
4. Di dare atto che per l’espletamento della procedura in oggetto si provveduto ad acquisire il 

codice CIG: B7314CD40E; 
 

5. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’espletamento delle proprie 
competenze ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Dec. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: ANDORNO Serena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di 

regolarità tecnica favorevole. 

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino o in alternativa 

ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 

notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 
BOVENZI Umberto 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Torrazza Piemonte, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

_____________________________ 
 

 
=======================================================================


